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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Для развития различных отраслей экономики и обеспечения

обороноспособности особое значение имеет решение транспортных задач в

условиях не пригодных для человека. Особая роль в решении этой проблемы

отводится беспилотным транспортным средствам.

Беспилотный автомобиль – транспортное средство, оборудованное

системой автоматического управления, которое может передвигаться без

участия человека.

Активная разработка беспилотных АТС ведущими зарубежными

автопроизводителями началась в 80-ых годах 20-го века. Объектами

исследований данного направления являются легковые автомобили, грузовой

транспорт, сельскохозяйственная техника, техника военного назначения,

«внутризаводской» транспорт, обеспечивающий ведение всех транспортных

работ в современных логистических центрах и на складских территориях.

Работы по созданию беспилотных автомобилей ведут все мировые

автопроизводители, особенно в США, Германии, Японии, Италии, Китае,

Великобритании, Франции, Корее (автоконцерны General Motors, Ford,

Mersedes Benz, Volkswagen, Audi, BMW, Volvo, Сaddilac). Значительный

объем работ проводится по закрытой тематике в рамках оборонного заказа, и

по этой причине результаты исследований практически не публикуются в

открытой печати. Сложные наукоемкие технические решения, программное

обеспечение, датчики систем управления беспилотных АТС во многих странах

отнесены к продукции двойного назначения.

Основными преимуществами беспилотных АТС являются:

- возможность перевозки грузов в опасных зонах, во время природных и

техногенных катастроф или военных действий;

- снижение затрат на транспортировку грузов и пассажиров;
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- снижение затрат на топливо и более эффективное использование

пропускной способности дорог за счёт централизованного управления

транспортным потоком;

- экономия временных ресурсов;

- расширение возможностей использования автомобиля для людей с

ограниченными возможностями;

- минимизация ДТП и числа человеческих жертв в них.

Реализация преимуществ беспилотных АТС не может быть достигнута

без эффективной работы систем управления движением, которая ограничена

быстродействием измерительных, вычислительных и исполнительных

устройств.

Работа посвящена решению научной проблемы, связанной с

обеспечением безопасности движения беспилотного АТС.

Степень проработанности проблемы

Ряд систем автоматического управления транспортным средством

полагается на вспомогательную инфраструктуру (например, использование

сенсоров, встроенных в дорогу), однако более прогрессивные технологии

позволяют симулировать присутствие человека на уровне принятия решений

об ориентации транспортного средства и величины скорости движения,

благодаря набору камер, сенсоров, радаров и систем спутниковой навигации.

Существует два основных направления создания таких систем:

1. комплексная автоматизация автомобиля;

2. автоматизация отдельных режимов движения транспортного средства

(парковка, движение в пробках, перемещение по автомагистрали).

Комплексный подход к созданию беспилотного автомобиля на

сегодняшний день реализуют только две компании – Google и РобоСиВи.

В настоящее время разрабатываются и внедряются различные системы

автоматической парковки, обеспечивающие параллельную и (или)

перпендикулярную парковку автомобиля в автоматическом режиме.
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Парковочный автопилот имеют в активе BMW, Ford, Mercedes-Benz, Nissan,

Opel, Toyota, Volkswagen.

Дальнейшее совершенствование системы адаптивного круиз-контроля в

перспективе позволит реализовать автоматический режим движения

автомобиля в пробках. В данном направлении проводят исследования

компании Audi, Ford. Разработки BMW, Cadillac по автоматизации движения

автомобиля по автомагистрали основываются на существующих системах

активной безопасности.

Анализ систем управления беспилотных АТС выявил большое число

проблем, возникающих перед конструкторами в процессе их разработки и при

определении требований, предъявляемых к системе управления, что

обусловлено следующим объективными факторами: достаточно высокой

погрешностью, невозможностью большинства систем учитывать непрерывно

изменяющиеся в процессе движения внешние условия, функциональной

ограниченностью систем управления в связи с использованием внешних

источников информации, определяющих положение транспортного средства в

пространстве. В то же время очевидно, что качество работы системы

управления напрямую определяет безопасность движения, и разработчики на

стадии проектирования техники обязаны определить эксплуатационный

скоростной диапазон, в котором вероятность возникновения аварийной

ситуации минимальна.

В этой связи задача прогнозирования характеристик криволинейного

движения беспилотных АТС на стадии проектирования с учетом временных

задержек измерительных, вычислительных и исполнительных устройств

является актуальной.

Цель работы

Обеспечение безопасности движения беспилотных АТС в заданной

внешней среде за счет выбора рациональных параметров систем управления

движением на стадии проектирования техники.
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 Основные задачи выполняемой работы

Проведенный в первой главе анализ работ, посвященных созданию

беспилотных АТС, по вопросам систем управления, а также математическому

моделированию движения колесных транспортных средств, подтвердил

актуальность прогнозирования характеристик криволинейного движения

беспилотных АТС, базирующихся на имитационном математическом

моделировании.

Выполненные в первой главе исследования позволили для достижения

цели работы обосновать необходимость решения следующих научных задач:

- провести обзор и анализ информации, касающейся разработок беспилотных

АТС в отечественном и зарубежном автомобилестроении;

- разработать математическую модель динамики беспилотного АТС с учетом

особенностей функционирования систем управления движением;

- разработать метод выбора рациональных параметров систем управления

движением беспилотного АТС на стадии проектирования;

- провести экспериментальные исследования движения беспилотного АТС на

базе серийного автомобиля «LADA-Kalina» с целью оценки адекватности и

точности разработанной математической модели;

- провести теоретические исследования динамики беспилотного АТС на

совокупности дорожных условий при выполнении типовых маневров при

различных параметрах системы управления движением;

- обосновать выбор технических решений для реализации систем управления

беспилотным АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Решению этих задач посвящены остальные главы диссертационного

исследования.

Научная новизна результатов исследований, выносимых на защиту,

заключается:

- в создании математической модели криволинейного движения беспилотного

АТС по ровному горизонтальному недеформируемому опорному основанию,

пригодной для исследования влияния временных задержек, связанных с
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качеством работы систем управления, на безопасность движения. Модель

отличается от известных учетом работы регистрирующей и вычислительной

аппаратуры, а также исполнительных устройств;

- в методе выбора рациональных параметров систем управления движением

беспилотными АТС, позволяющем определить границы безопасного

выполнения маневров на стадии проектирования техники;

- в результатах теоретических исследований криволинейного движения

беспилотного АТС при заданных управляющих воздействиях,

соответствующих выполнению как стандартизированных испытаний (маневр

«Переставка»), так и оригинальных (движение по заранее заданному

маршруту), на опорных основаниях с различными сцепными свойствами и при

различных временных задержках по исполнению управляющего сигнала.

Практическая ценность работы

На основе результатов выполненных исследований для практического

использования при разработке систем управления движением беспилотным

АТС создан комплекс программ для ЭВМ. Использование комплекса

позволяет имитировать динамику беспилотного АТС и проводить оценку

влияния задержки управляющего воздействия на безопасность движения в

различных дорожных условиях, в результате чего возможно обосновано

подходить к формированию технических требований к системам управления

движением, что позволяет обеспечить безопасность при эксплуатации

беспилотных АТС. Полученные в работе результаты использованы при

создании беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina» в

рамках ПНИ ГНЦ ФГУП «НАМИ» при финансовой поддержке Минобрнауки

России, соглашение №14.625.21.0006, уникальный идентификатор проекта

RFMEFI62514X0006.

Методология и методы исследования

Исследования проводились с использованием численных методов

моделирования движения беспилотного АТС с учетом особенностей системы

управления движением. Экспериментальные исследования проведены с
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использованием современных методов испытаний автомобильной техники на

устойчивость и управляемость при установившемся криволинейном движении

и при движении по переходным траекториям. В качестве объекта

исследований выбрано беспилотное АТС, созданное в ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ» на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Основные положения, выносимые на защиту

- математическая модель криволинейного движения беспилотного АТС

по ровному горизонтальному недеформируемому опорному основанию,

пригодная для исследования влияния временных задержек, связанных с

качеством работы систем управления, на безопасность движения. Модель

отличается от известных учетом работы регистрирующей и вычислительной

аппаратуры, а также исполнительных устройств;

- метод выбора рациональных параметров систем управления

движением беспилотными АТС, позволяющий определить границы

безопасного выполнения маневров на стадии проектирования техники;

- результаты теоретических исследований криволинейного движения

беспилотного АТС при заданных управляющих воздействиях,

соответствующих выполнению как стандартизированных испытаний (маневр

«Переставка»), так и оригинальных (движение по заранее заданному

маршруту), на опорных основаниях с различными сцепными свойствами и при

различных временных задержках по исполнению управляющего сигнала.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность результатов, полученных в данной работе,

подтверждается сопоставлением расчетных данных с результатами

экспериментальных исследований движения беспилотного АТС на базе

серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы

заслушивались и обсуждались:
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 - на научно-технических семинарах ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» в

2012…2015 гг. (г. Москва);

- на международной конференции Ассоциации автомобильных

инженеров «Техническое регулирование в области транспортных средств» в

2012-2015 (г. Дмитров);

- на международных научных симпозиумах МГМУ «МАМИ» в 2012-

2015 гг. (г. Москва);

- на международном форуме «Проблемы энергосбережения и экологии

автомобильной техники» (ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», г. Москва, 2013 г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, из

выводов, списка литературы. Работа изложена на 183 листах машинописного

текста, содержит 95 рисунков, 7 таблиц. Библиография работы содержит 93

наименования.

которых 5 в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, общих результатов и
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ГЛАВА 1. АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЗДАНИЯ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ БЕСПИЛОТНЫХ АВТОТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ

Беспилотный автомобиль – транспортное средство, оборудованное

системой автоматического управления, которое может передвигаться без

участия человека.

Активная разработка беспилотных АТС ведущими зарубежными

автопроизводителями началась с 1980-х годов для легковых автомобилей,

грузового транспорта, сельскохозяйственной техники и автотранспорта

военного назначения, «внутризаводского» транспорта, обеспечивающего

ведение всех транспортных работ в современных логистических центрах и на

складских территориях.

Созданием беспилотных АТС занимаются практически все ведущие

автопроизводители мира, особенно в США, Германии, Японии, Италии, Китае,

Великобритании, Франции, Корее (автоконцерны General Motors, Ford,

Mersedes Benz, Volkswagen, Audi, BMW, Volvo, Сaddilac). Значительный

объем работ проводится по закрытой тематике по оборонным заказам и по

этой причине результаты работ практически не публикуются в открытой

печати. Сложные наукоемкие технические решения, программное

обеспечение, датчики систем управления беспилотным АТС во многих

странах отнесены к продукции двойного назначения.

Основные преимущества беспилотных АТС:

- перевозка грузов в опасных зонах, во время природных и техногенных

катастроф или военных действий;

- снижение стоимости транспортировки грузов и людей за счёт экономии

на заработной плате водителей;

- более экономичное потребление топлива и использование дорог за счёт

централизованного управления транспортными потоками;
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- экономия времени, затрачиваемого на управление транспортным

средством;

- возможность самостоятельно перемещаться на автомобиле людям с

ограниченными способностями;

- минимизация ДТП за счет «человеческого фактора»;

- повышение пропускной способности дорог за счёт сужения ширины

дорожных полос;

Некоторые системы автоматического управления полагаются на

вспомогательную инфраструктуру (например, сенсоры, встроенные в дорогу

или около неё), но более продвинутые технологии позволяют симулировать

присутствие человека на уровне принятия решений о рулении и скорости,

благодаря набору камер, сенсоров, радаров и систем спутниковой навигации.

Существует два основных направления создания таких систем:

- комплексная автоматизация автомобиля;

- автоматизация отдельных режимов движения транспортного средства

(парковка, движение в пробках, перемещение по автомагистрали).

Комплексный подход к созданию беспилотного автомобиля в настоящее

время реализуют только две компании – Google [1] и компания РобоСиВи [2].

В настоящее время разрабатываются и внедряются различные системы

автоматической парковки, обеспечивающие параллельную и (или)

перпендикулярную парковку автомобиля в автоматическом режиме.

Парковочный автопилот имеют в активе BMW, Ford, Mercedes-Benz, Nissan,

Opel, Toyota, Volkswagen.

Дальнейшее совершенствование системы адаптивного круиз-контроля

позволяет реализовать автоматический режим движения автомобиля в

пробках. В данном направлении работают Audi, Ford. Другим направлением

является автоматизация движения автомобиля по автомагистрали. Разработки

BMW, Cadillac основываются на существующих системах активной

безопасности.
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1.1 Анализ отечественных и зарубежных работ, посвященных созданию

беспилотных автотранспортных средств

В настоящее время система автоматического управления от Google

реализована на шести опытных автомобилях Toyota Prius (рис. 1.1), Lexus RX

450h и Audi TT, которые проехали в беспилотном режиме свыше 450000 км.

Для реализации функций автоматического управления, система включает в

себя следующие входные устройства: лидар, радары, видеокамера, датчик

оценки положения, инерционный датчик движения, GPS приемник.

Рисунок 1.1 – Беспилотный автомобиль Google на базе Toyota Prius

Лидар сканирует область вокруг автомобиля на расстоянии более 60 м и

создает точную трехмерную картину его окружения. Лидар представляет

собой вращающийся датчик на крыше автомобиля.

Радары помогают определить точное положение удаленных объектов.

На автомобиле установлены четыре радара, три из которых расположены в

передней части, а один радар – сзади.
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Видеокамера определяет сигналы светофора и позволяет блоку

управления распознавать движущиеся объекты, в т.ч. пешеходов и

велосипедистов. Видеокамера располагается на лобовом стекле за зеркалом

заднего вида.

Датчик оценки положения фиксирует движение автомобиля и помогает

определить его точное местоположение на карте. Датчик оценки положения

установлен на левом заднем колесе.

Инерционный датчик движения измеряет направление ускорения или

замедления, продольный и поперечный крен кузова автомобиля, при его

движении. Используется датчик системы курсовой устойчивости.

Сигналы от входных устройств передаются в электронный блок

управления, где производится их обработка в соответствии с заложенной

программой и формирование управляющих воздействий на исполнительные

устройства. В качестве исполнительных устройств используются

конструктивные элементы рулевого управления, тормозной системы, системы

курсовой устойчивости, системы управления двигателем.

Система автоматического управления от российской компании

РобоСиВи включает два основных блока – навигационный комплекс

ГЛОНАСС и комплекс технического зрения.

В настоящее время производится тестирование системы на

малогабаритной модели, в которой реализованы функции прокладки

маршрута, трогания с места, маневрирования, торможения при возникновении

препятствия (транспортное средство, люди).

В рамках проекта HAVit (Highly Automated Vehicles for Intelligent

Transport – Высокоавтоматизированные автомобили для интеллектуального

транспорта) в 2011 году была представлена полуавтоматическая система

Temporary Auto Pilot [3], TAP (Временный автопилот). Система позволяет

водителю в определенных условиях отдать управление автомобилем под

контроль автоматики. По своей сути система является промежуточным этапом

на пути к роботизированному автомобилю.
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Рисунок 1.2 – Автомобиль Volkswagen c полуавтоматической системой

Temporary Auto Pilot

Система TAP объединяет в единое целое уже известные разработки

Volkswagen: систему адаптивного круиз-контроля, систему помощи

движению по полосе, систему распознавания дорожных знаков. В своей

работе система Временного автопилотирования использует стандартные

входные устройства перечисленных систем активной безопасности: лидар,

радар, видеокамеру, ультразвуковые датчики.

Сигналы от входных устройств передаются в электронный блок

управления, который с помощью исполнительных механизмов реализует

следующие автоматические функции:

- поддержание безопасного расстояния до впереди идущего автомобиля;

- остановка и трогание с места;

- движение по полосе;

- распознавание знаков ограничения скорости и приведение скорости в

соответствие с требованиями знака.

16

Система обеспечивает оптимальную степень автоматизации в

зависимости от дорожной ситуации и состояния водителя, тем самым

способствует безаварийному движению. Система работает на скорости до 130

км/ч. Система TAP полностью готова для внедрения на серийные автомобили.

Система Traffic Jam Assistant от Audi - первая серийная система

автопилота для движения в пробках [4]. Система автоматически поддерживает

дистанцию до впереди идущей машины, тормозит, разгоняется, поворачивает,

объезжает препятствия и даже уступает дорогу машинам экстренных служб.

Конструктивно автопилот для пробок построен на основе адаптивного круиз-

контроля и работает на скорости от 0 до 60 км/ч.

Рисунок 1.3 - Серийный автомобиль Audi с системой Traffic Jam Assistant

Система объединяет рад входных устройств: два радара,

широкоугольную видеокамеру и восемь ультразвуковых датчиков. Радары

сканируют определенные секторы на расстоянии 250 м. Видеокамера

определяет дорожную разметку и различные препятствия. Ультразвуковые

датчики контролируют пространство спереди, сзади и сбоку автомобиля. В

любой момент работы системы водитель может взять управление

автомобилем на себя.
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Систему автоматического движения в пробках готовит Ford и планирует

ее использование на серийных автомобилях к 2017 году. Система Traffic Jam

Assist включает радар и камеру, которые отслеживают движение соседних

машин. Электронный блок управления выбирает нужную скорость и

обеспечивает движение автомобиля в потоке.

Компания BMW работает над системой Connected Drive Connect (CDC)

[5], предназначенной для движения по автомагистрали. Система CDC

включает ультразвуковой датчик, камеру, радары и лидар, сигналы от которых

обрабатываются в электронном блоке управления. В результате воздействия

на исполнительные механизмы различных систем автомобиля, изменяется его

скорость и траектория движения. Помимо этого, система не превышает

разрешенной на участке скорости, не производит обгон справа, а также

возвращает автомобиль в свой ряд после обгона. В общем, в автопилоте

реализован алгоритм идеального водителя. По заявлению компании система

пока не готова к серийному применению.

Рисунок 1.4 – Автомобиль BMW с системой Connected Drive Connect

Система автоматического управления Super Cruise от Cadillac

обеспечивает движение автомобиля по автомагистрали. Она позволяет

осуществлять маневрирование, торможение, движение по полосе без участия

водителя [6].
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Рисунок 1.5 – Автомобиль Cadillac с системой Super Cruise

Система построена на ряде готовых решений компании: адаптивном

круиз-контроле, системах автоматического экстренного торможения,

предупреждения о столкновении, помощи движению по полосе, помощи при

перестроении, активного головного света и др.

Текущее положение автомобиля оценивается с помощью входных

устройств – радара, ультразвуковых датчиков, камеры и системы GPS.

Разработчик отмечает, что эффективность работы системы зависит от

внешних факторов – погода, наличие разметки.

Интересное решение автоматизации движения автомобиля предлагает

компания Volvo. Система Safe Road Trains for the Environment (SARTRE)

позволяет нескольким машинам двигаться по дороге в организованной

колонне [7]. Автомобили идут за головной машиной, в качестве которой

выбирается грузовой автомобиль с водителем-профессионалом. Автомобили

выстраиваются с дистанцией 6 м и полностью повторяют движение ведущего
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грузовика, что позволяет водителем отдохнуть, покушать, поговорить по

телефону.

Рисунок 1.6 – Организованное движение нескольких машин с системой

Safe Road Trains for the Environment

По желанию каждый из автомобилей в любой момент может покинуть

группу. Для создания системы SARTRE используются наработки Volvo в

области активной безопасности, в т.ч. адаптивный круиз-контроль. В

настоящее время система находится в стадии испытаний.

Разработка беспилотных АТС гражданского назначения для

эксплуатации в условиях организованного и неорганизованного дорожного

движения является наиболее сложной задачей. Пример блок-схемы


[…]


радиоантенны.
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Рисунок 4.6 – Схематическое размещение GPS антенны и радиоантенны

4.3 Условия и методики проведения экспериментальных

исследований

Испытания проводились на экспериментально-исследовательской базе

НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ» г. Дмитров. В качестве полигона для испытаний

была выбрана динамометрическая дорога - прямолинейная, горизонтальная,

проложена с севера на юг (с учетом розы ветров). По обеим сторонам дороги

имеется естественная защита (лес) от бокового ветра, что крайне необходимо при

измерениях. Дорога предназначается для испытания автомобилей на тягово-

скоростные качества, тормозные качества, топливную экономичность,
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управляемость и устойчивость. Общая длина динамометрической дороги

составляет 5,4 км, а длина горизонтальной части - 4,7 км.

Рисунок 4.7 – Динамометрическая дорога Дмитровского автополигона

Северный конец дороги переходит в круглую горизонтальную площадку,

предназначенную для определения маневренных качеств автомобилей, их

управляемости и устойчивости, а также для разворота, диаметр площадки 104,24

м. На южной стороне дороги находятся разворотные петли. Для повышения

безопасности при испытаниях автомобилей, особенно высокоскоростных, на

обоих концах динамометрической дороги устроены песчаные «тормозные»

участки протяженностью более 100 м при ширине 15,5 м.

Испытания проводились в период с 01 октября по 20 октября 2015 г.

В качестве типовых манёвров для исследования характеристик

криволинейного движения беспилотного АТС на базе автомобиля LADA-Калина
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в соответствии с ГОСТ Р 52302-2004 «Автотранспортные средства.

Управляемость и устойчивость. Технические требования. Методы испытаний»

выбраны «Переставка 20ПS м» и «Поворот 25R  м» [ГОСТ Р 52302-2004].

Данный нормативный документ, а также ГОСТ Р 52280-2004,

предусматривают различные испытания по оценке управляемости и

устойчивости АТС: установление предельного значения усилия на рулевом

колесе, стабилизацию прямолинейного движения после движения по радиусу,

начало установившегося кругового движения после рывка рулём, скорость

прохождения размеченных участков с различными радиусами поворота и др.

Выбранные типы испытаний позволяют оценить показатели устойчивости и

управляемости.

Порядок проведения экспериментальных исследований также

соответствует [ГОСТ Р 52302-2004], но с учётом ряда особенностей,

обусловленных работой системы управления движением.

Методика экспериментального исследования типового манёвра

«Поворот R=25 м»

При испытаниях выполняют заданный разметкой маневр (разметка участка

испытаний представлена на рисунке 4.8) на скорости 3, 5 и 10 км/ч.

В соответствии с разметкой участка испытаний в вычислительное

устройство управления движением беспилотного автомобиля вводится

траектория движения, соответствующая «зачетному» заезду.
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Рисунок 4.8 - Разметка участка испытаний «Поворот R = 25 м»

Критерием, выбранным для оценки управляемости и устойчивости при

криволинейном движении, является достижение максимальной скорости, при

которой машина выполняет манёвр. Допустимая погрешность не должна

превышать 4%, что составляет для манёвра «Поворот 35R  м» один метр.

Оценка результатов «успешного» выполнения маневра проводится по

следующим показателям:

• oV - начальная скорость прямолинейного движения;

• устV - установившаяся при выполнении манёвра скорость;

• фR - фактический радиус поворота;

• z - угловая скорость поворота корпуса;

• уa - боковое ускорение в центре масс ТС;
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• р - угол поворота рулевого колеса, приведенный к управляемой оси (без

учета передаточного числа рулевого механизма);

• траектория движения ТС при выполнении маневра;

• 1,2,3,4 - угловая скорость вращения колес.

Поскольку, большую часть времени движение в повороте является

установившимся, то для приведённых выше величин представляет интерес

значение, регистрируемое после завершения переходного процесса.

Испытания проводятся на опорном основании с высокими сцепными

свойствами (максимальный коэффициент сцепления, соответствующий полному

буксованию движителя, принимается равным 0,8).

Методика экспериментального исследования типового манёвра

«Переставка пS = 20 м»

Закон управления поворотом задающего колеса р представлен на рис.

4.9. При проведении экспериментальных исследований по выполнению манёвра

«Переставка» беспилотным ТС на базе «LADA-Калина» для каждой скорости

уточняются максимальные углы поворота задающего (рулевого) колеса и момент

времени, соответствующий началу управляющего воздействия.

Оценочным параметром при выполнении данного манёвра является его

предельно возможная скорость выполнения.
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Рисунок 4.9 – Закон управления движением при выполнении манёвра
«Переставка»

Рисунок 4.10 – Вид коридора движения при выполнении манёвра «Переставка
20ПS м»

Поворот колес начинался при пересечении автомобилем границы начала

коридора переставки (x = 30 м рис. 4.10).

Оценка результатов «успешного» выполнения маневра проводится по

следующим показателям:

• oV - начальная скорость прямолинейного движения;

• устV - установившаяся при выполнении манёвра скорость;

• z - угловая скорость поворота корпуса;

• уa - боковое ускорение в центре масс ТС;
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• р - угол поворота рулевого колеса, приведенный к управляемой оси

(без учета передаточного числа рулевого механизма);

• траектория движения ТС при выполнении маневра;

• 1,2,3,4 - угловая скорость вращения колес.

Испытания проводятся на опорном основании с высокими сцепными

свойствами (максимальный коэффициент сцепления, соответствующий полному

буксованию движителя, принимается равным 0,8).

4.4 Результаты экспериментальных исследований. Оценка

адекватности математической модели

Результаты выполнения маневра «Переставка 20ПS  м»

Манёвр «Переставка» представляет собой перестроение

автотранспортного средства из полосы движения в соседнюю полосу на

заданной скорости. На рисунке 4.11 представлены кадры положений

беспилотного АТС «LADA-Калина».
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Рисунок 4.11 – Кадры положений беспилотного АТС «LADA-Калина» при

выполнении маневра «Переставка 20ПS  м»
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При выполнении маневра скорость беспилотного АТС «LADA-Калина»

ограничивалась 10 км/ч. Траектория движения при выполнении данного

манёвра, представлена на рис. 4.12.

Рисунок 4.12 – Траектория движения беспилотного АТС в метрической

системе координат, манёвр «Переставка 20ПS  м»

Траектория движения беспилотного АТС на графике обозначена синим

цветом. Черным пунктиром обозначены полосы движения. Зеленым пунктиром
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обозначен коридор, размеченный конусами, внутри которого происходит

движение беспилотного АТС. Отрезок пересечения разметки отмечен черными

точками.

Из анализа графика траектории движения следует, что беспилотное АТС

«LADA-Калина» безопасно выполнило маневр на скорости 10 км/ч.

На рис. 4.13 представлен закон управления движением беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Переставка 20ПS  м».

Рисунок 4.13 – Закон управления движением при выполнении маневра

«Переставка 20ПS  м»

На рис. 4.14 представлена реализация значений продольных ускорений

беспилотного АТС при выполнении маневра «Переставка 20ПS  м».

S, м

Θ, град
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Рисунок 4.14 - Реализация значений продольных ускорений беспилотного

АТС при выполнении маневра «Переставка 20ПS  м»

Результаты выполнения маневра «Поворот 16ПR  м»

Манёвр «Поворот 16ПR  м» представляет собой движением беспилотного

АТС в коридоре с заданным радиусом на заданной скорости.

На рис.4.15 представлена траектория движения беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м».

,

,

, м
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Рисунок 4.15 - Траектория движения беспилотного АТС в метрической

системе координат, манёвр «Поворот 16ПR  м»

Траектория движения беспилотного АТС на графике обозначена синим

цветом. Зеленым пунктиром обозначен коридор, размеченный конусами, внутри

которого происходит движение беспилотного АТС.

Из анализа графика траектории движения следует, что беспилотное АТС

«LADA-Калина» безопасно выполнило маневр на скорости 10 км/ч.

На рис. 4.16 представлен закон управления движением беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м».
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Рисунок 4.16 - Закон управления движением беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м»

На рис. 4.17 представлена реализация значений продольных ускорений

беспилотного АТС при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м».

Рисунок 4.17 - Реализация значений продольных ускорений беспилотного

АТС при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м»

, град

S, м

,
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 Оценка адекватности математической модели криволинейного движения

беспилотного АТС «LADA-Калина»

На рис. 4.18 представлены траектории движения беспилотного АТС,

полученные по результатам теоретического и экспериментального исследования

выполнения маневра «Переставка 20ПS  м».

Рисунок 4.18 – Траектории движения беспилотного АТС при выполнении

маневра «Переставка 20ПS  м», по результатам экспериментальных и

теоретических исследований
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 Проведены сравнения результатов экспериментальных и теоретических

исследований при выполнении маневра «Переставка 20ПS  м», которые

позволяют сделать вывод об адекватности предложенной модели

криволинейного движения беспилотного АТС по ровному твердому опорному

основанию и ее пригодности при прогнозировании характеристик

криволинейного движения беспилотного АТС.

4.5 Выводы

Разработаны методики экспериментального исследования беспилотных

АТС на ровном твердом опорном основании.

Разработан лабораторно-испытательный комплекс по исследованию

характеристик криволинейного движения беспилотных АТС.

Полученные результаты экспериментальных исследований подтверждают

адекватность разработанной математической модели и ее пригодность для

прогнозирования характеристик криволинейного движения беспилотного АТС.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ:

1. На основе современных положений теории движения автомобиля

разработана математическая модель, которая позволяет прогнозировать

характеристики криволинейного движения беспилотного АТС. Особенностью

модели является учет временных задержек при выработке и осуществлении

управляющих воздействий на транспортное средство путем моделирования

работы измерительной и вычислительной аппаратуры, а также

исполнительных устройств.

2. Разработанная математическая модель является основой метода

выбора рациональных параметров систем управления движением

беспилотного АТС на стадии проектирования при выполнении типовых

маневров и при движении по заданному маршруту. Суть метода заключается

в последовательной реализации различной временной задержки

управляющего сигнала на исполнительное устройство, воздействующее на

рулевое колесо транспортного средства, с целью определения границы

безопасного выполнения маневра.

3. С помощью имитационного математического моделирования

динамики беспилотного АТС при выполнении типового маневра «Переставка

S =20 м» установлено:

- максимальная скорость выполнения маневра «Переставка S =20 м» на

опорном основании с максимальным коэффициентом сцепления – 0,8 для

беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Калина» составила

94 км/ч;

- максимальные величины временных задержек управляющего сигнала

на рулевое управление, позволившие осуществлять безопасное выполнение

маневра «Переставка S =20 м» на опорном основании с максимальным

коэффициентом сцепления – 0,8 при различных скоростях движения
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составили соответственно: max 94V  /км ч - 0,02t  c ; max 60V  /км ч - 0,37t  c

; max 40V  /км ч - 0,66t  c .

- максимальная скорость выполнения маневра «Переставка S =20 м» на

опорном основании с максимальным коэффициентом сцепления – 0,3 для

беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Калина» составила

65 км/ч;

- максимальные величины временных задержек управляющего сигнала

на рулевое управление, позволившие осуществлять безопасное выполнение

маневра «Переставка S =20 м» на опорном основании с максимальным

коэффициентом сцепления – 0,3 при различных скоростях движения

составили соответственно: max 65V  /км ч - 0,1t  c ; max 40V  /км ч - 0,31t  c ;

max 20V  /км ч - 0,4t  c .

4. Получены следующие результаты при теоретических исследованиях

движения беспилотного АТС по заданному маршруту в ограниченном

коридоре:

- выбранная стратегия управления позволила обеспечить безопасное

движение на всей протяженности трассы. Для прохождения участка трассы с

поворотом 090 скорость беспилотного АТС должна быть снижена до 11 км/ч;

- определены максимальные величины временных задержек

управляющего сигнала на рулевое управление, позволившие безопасно

выполнить движение по заданному маршруту при различных скоростях

движения составили соответственно: max 10V  /км ч - 0,64t  c ; max 5V  /км ч -

1,06t  c ; max 2V  /км ч - 1,47t  c .

5. Проведенные экспериментальные исследования подтверждают

адекватность разработанной математической модели и ее пригодность для

прогнозирования характеристик криволинейного движения беспилотного

АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina». Максимальное

расхождение составляет не более 8%.
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8. По результатам имитационного математического моделирования и

экспериментальных исследований подтверждена обоснованность выбора

конструктивных решений системы управления движением беспилотного АТС

на базе «LADA-Kalina».

Система управления поворотом колес включает в себя исполнительное

устройство, электронный блок управления, датчик скорости движения

автомобиля, датчик оборотов двигателя; индикатор неисправности системы,

червячный редуктор, датчик крутящего момента, коммутационные провода. В

качестве актуатора использован стандартный электрический усилитель руля,

через червячную передачу воздействующий на вал рулевого привода.

Реализованная система управления движением позволяет обеспечить

требования по скорости безопасного выполнения маневров.
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