ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дениса Владимировича Ендачева «Прогнозирование характеристик криволинейного движения беспилотного автомобиля», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колёсные и гусеничные машины.

В настоящее время общепризнано, что создание автоматической системы управления автомобилем является актуальной задачей. Ведущие зарубежные автопроизводители ведут интенсивные работы в этом направлении. В автореферате автор приводит обзор той информации, которая имеется в открытой печати по данному вопросу. На основании проведенного анализа автор указывает на основные преимущества, которые дает применение беспилотных автотранспортных средств. К сожалению, автор не уделил должного внимания возможности применения полуавтоматического управления, при котором система работает в режиме «подсказки» или «советчика» для водителя автомобиля, что само по себе дает положительный эффект и, кроме того, устраняются возможные ошибки при выработке «прогноза», получаемого от полностью автоматической системы управления автомобилем.

Основным инструментом соискателя при создании автоматической системы управления автомобилем является математическое моделирование происходящих явлений, что вполне обосновано, так как позволяет сократить объем натуральных испытаний, весьма сложных и небезопасных. Важно, что при математическом моделировании представляется возможность получить информацию, которая при натуральных испытаниях не всегда доступна (например, измерение динамических сил взаимодействия колес с дорогой). Автором разумно выбран инструмент для выполнения математического моделирования – пакет компьютерной математики MATLAB-Simulink, который позволяет не только рассчитать текущие процессы, но и наглядно представить их в развитии.

В экспериментах, проведенных автором с целью подтверждения результатов моделирования и выводов, используется современная измерительная и регистрирующая аппаратура. Натурные эксперименты проведены в полном объеме и подтверждают полученные соискателем выводы.

Замечания по автореферату диссертации:

- автор не уделил должного внимания системам помощи водителю (ADAS), а именно эти системы являются реальным шагом на пути создания беспилотных автомобилей;

- в автореферате указано, что моделирование движения проводилось при высоком (сухой асфальт) и низком (лед) коэффициентах сцепления, однако результаты расчетов при низком сцеплении не представлены.

В целом, указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают значимость полученных в диссертации результатов.

Выполненный соискателем большой объем работы, ее практическая важность позволяет утверждать, что подготовленная диссертация отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Ендачев Денис Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Заведующий кафедрой «Автомобили»
ФГБОУ ВО «Курганский государственный университет»,
кандидат технических наук, профессор

Шпитко Георгий Николаевич

Подпись Шпитко Г.Н.:

Заверяю Зав. канцелярией КГУ

640020, г. Курган, ул. Советская, 63, строение 4
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Курганский государственный университет»
тел.: (83522)-65-49-47,
E-mail: shpitko@mail.ru
Кандидатская диссертация по специальности
05.05.03-«Автомобили и тракторы»